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GRH 25 Dywizji Piechoty z Cekowa oddała hołd
pomordowanym podczas II wojny światowej
mieszkańcom gminy Ceków - Kolonia

W miniony weekend majowy, w dniach 01-05 maja 2025r Grupa Rekonstrukcji Historycznej 25 Dywizji Piechoty z Cekowa
przebywała na terenie  Bawarii w Niemczech oraz Austrii realizując projekt pn. „Poznajemy historię gen. bryg. Franciszka
Ksawerego  Altera  oraz  mieszkańców  gminy  Ceków-Kolonia  i  regionu  kaliskiego,  więźniów  nazistowskich  obozów  w
Niemczech  i  Austrii.  Udział  w  uroczystościach  rocznicowych  (80-rocznica  wyzwolenia  Mathausen-Gusen)”  dofinansowany
przez Urząd ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych.

 

Głównymi  celami  wyjazdu  było  odnalezienie  mieszkańców  gminy  i  regionu,  jeńców  obozu  dla  oficerów  w  Murnau  oraz
obozów koncentracyjnych w Dachau i  Mathausen-Gusen, oddanie hołdu pomordowanym mieszkańcom gminy,  złożenie
wiązanek i zapalenie zniczy. Członkowie Grupy Rekonstrukcyjnej mieli ułatwione poszukiwanie osób i miejsc pamięci z uwagi
na wcześniej wydaną przez gminę Ceków-Kolonia książkę Dominiki Pawlikowskiej „Ocalić od zapomnienia – zapis terroru lat
1939-1945 w gminie Ceków i gminie Kamień, w których autorka dokumentuje historię osób, więźniów zamordowanych w
obozach  jenieckich  i  zagłady  przez  hitlerowskie  Niemcy.  Poszukiwania  rozpoczęto  od  nazistowskiego  obozu
koncentracyjnego w Dachau w pobliżu Monachium gdzie odnaleziono polskie symbole na cmentarzu obozowym Dachau-
Leitenberg, złożono kwiaty, zapalono znicze. Następnie GRH przebywała na terenie obozu koncentracyjnego  w Dachau.

Dalsze poszukiwania dotyczyły przede wszystkim odnalezienia śladów patrona Izby Tradycji oraz Grupy Rekonstrukcyjnej -
gen.  bryg.  Franciszka  Ksawerego  Altera,  który  był  więźniem obozu  jenieckiego  dla  oficerów polskich  w  Murnau  a  zmarł  w
szpitalu   w  Garmisch-  Partenkirchen  w  dniu  23.01.1945r.  Odnaleziono  płytę  pamiątkową  generała  oraz  pomnik
pomordowanych oficerów polskich gdzie również złożono kwiaty i zapalono znicze. Kwatery poległych  oficerów oraz pomnik
administrowany jest przez Polską Parafię Katolicką w Monachium gdzie grupa spotkała się z przedstawicielami  tamtejszego
polskiego kościoła katolickiego. Członkowie grupy odwiedzili również pomnik pomordowanych więźniów polskich w Murnau,
Oflag  VII  A,  który  mieści  się  obecnie  w  jednostce  wojskowej  Bundeswery.  W  kolejnych  dniach  grupa  udała  się  do  Linz  w
Górnej Austrii, gdzie w pobliżu miejscowości Mathausen mieści się niemiecki nazistowski obóz koncentracyjny Mathausen-
Gusen.  Uczestnicy  wyjazdu zwiedzili  miejscowe muzeum, złożyli  kwiaty,  zapalili  znicze przy  pomniku pomordowanych
polskich więźniów oraz poszukiwali śladów pomordowanych mieszkańców gminy Ceków-Kolonia    w miejscowych zasobach
muzealnych.  W tym właśnie  obozie  zginęło  najwięcej  naszych  mieszkańców.  Wśród  nich  byli  między  innymi  Roman
Zawodziński – dyrektor ze szkoły  z Kamienia, Tomasz Mosiniak z Cekowa, Kazimierz Kozłowski z Podzborowa, Tadeusz
Gałęzewski – urzędnik pocztowy z Kamienia, Stanisław Kuś z Plewni, Stanisław Mikołajczyk z Plewni – sekretarz gminy
Kamień, Józef Szustak z Karczemki. Pobyt w Niemczech i Austrii  związany był z 80-tą rocznicą wyzwolenia tych obozów,
upamiętnienie ofiar nazizmu, wykonanie dokumentacji zdjęciowej, która zostanie wykorzystana w Izbie Tradycji w Cekowie-
Kolonii.

Grupa Rekonstrukcji Historycznej już wielokrotnie realizowała różne projekty historyczne.  W ubiegłym roku z okazji 80
rocznicy zwycięskich bitew Armii gen. Andersa grupa przebywała we Włoszech  realizując projekt pn „Wojna i Pokój” oraz
uczestniczyła we włoskim projekcie gdzie miała okazję zapoznać się z szlakiem bojowym II  Korpusu Wojska Polskiego
odwiedzając 12 miast   i miejscowości w tym partnerską gminę Piedimonte San Germano.

            W dniu 10 maja 2025r podczas obchodów 80-tej rocznicy zakończenia II wojny światowej w Gminie Ceków-Kolonia
zorganizowano spotkanie  informacyjne  dotyczące  realizowanego projektu  oraz  Zwiedzanie  Izby  Tradycji.  Uczestnikami
spotkania byli mieszkańcy gminy, członkowie grupy rekonstrukcyjnej, harcerze z Hufca ZHP Powiatu Kaliskiego, uczestnicy
Rajdu Pamięci organizowanego przez Starostwo Powiatu Kaliskiego. Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Urzędu
ds Kombatantów i Osób Represjonowanych.
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